Şairler,
doğum, ölüm, padişahların tahta çıkışı, zafer, barış, bir
göreve atanma, azledilme, sünnet, evlenme, sakal
bırakma, yangın, deprem gibi olaylar veya saray,
çeşme, medrese vb. binaların inşası ve tamiri gibi
hayatın hemen her alanındaki konularda tarih
manzumeleri yazmışlardır. 19. yüzyılda yaşayan Eşref
Paşa’nın Dîvânı’nın 1278/1861 yılındaki basımına
devrinin önemli şairleri tarafından tarih manzumeleri
yazılmıştır.

Bu makalede tarih düşürme, Eşref Paşa ve Dîvân’ı
hakkında bilgi verildikten sonra Dîvân’ın basımına
yazılan tarih manzumelerinin transkripsiyonlu metni
verilip incelemesi yapılmıştır.

circumcision, marriage,
growing of beard, fires, and earthquakes, as well as the
construction and repair of structures such as palace,
fountain, and madrasah. Chronograms were written by
leading poets of the period of Eşref Pasha, who lived in the
19th century, for printing of his Divan in 1278/1861.

In this paper, the transcribed versions of chronograms,
written for printing of his Dîvân were provided and
examined after giving information about what
chronograms are, Eşref Pasha, and his Dîvân.

Tarih manzumeleri de Divan şairinin çevresini ve dış
dünyayı ne kadar gözlemlediğini ve nasıl yorumladığını göstermesi açısından
üzerinde durulması gereken şiirlerdir (Üstüner, 2014: 195). İşte bu
düşüncelerle Eşref Paşa Dîvânı’nın basımına yazılan ve daha önce
yayımlanmamış olan tarih manzumelerinin transkripli metnini ortaya koymaya
çalışacağız.

Eşref Paşa

Eşref Paşa, 1235/1820 yılında Bursa’da doğdu. Sıdkîzâde Ahmed Sıdkî
Efendi’nin oğludur. Bursa’da önce ağabeyi eski Bağdat kadısı Şerîf Rüşdî

Efendi’den medrese usulüne göre eğitim gördü, ayrıca müftü Ankaralı Ebe-zâde
Abdurrahman Efendi’den özel dersler aldı. İstanbul’a gidip 1253/1837’de
Mekteb-i Harbiyye’ye girdi. Buradaki öğrenimine devam ederken Kethudâ-zâde
Arif Efendi’den Farsça öğrendi, edebî ve hikemî ilimler tahsil etti. Mekteb-i
Harbiyye’den mülâzım-ı evvel rütbesiyle 1844 yılında mezun olduktan sonra
tabur kâtipliğine, 1270/1853 yılında binbaşı rütbesiyle Ömer Paşa’nın
yaverliğine getirildi. Üç yıl sonra kaymakam, 1279/1862’de Üçüncü Ordu redif
birinci alayına miralay, bu sırada Dâr-ı Şûrâ-yı Askeriye’ye üye ve üç ay sonra
da Mâliye Nâzırı Kânî Paşa’ya damat oldu (1280/1863-64). 1283/1866 yılında
Mirlivâlığa yükseldi, Üç yıl sonra 1869 yılında ferik rütbesiyle Hassa Ordusu
Kurmay başkanlığına getirildi. Oradan Altıncı Ordu’nun kurmay başkanlığına
geçerek bir yıl Bağdat’ta kaldıktan sonra 1289/1872’de Tahran sefirliğine tayin
edildi. Bu görevde bir yıl kalıp istifa etti. Bir süre Dâr-ı Şûrâ-yı Askerî’de
bulundu. Daha sonra İşkodra Alay kumandanlığına getirilerek kendisine
buranın mutasarrıflığı görevi de verildi. İşkodra’nın vilayet olmasıyla müşirliğe
yükseltilerek 1876 yılında Selanik, bir yıl sonra da Trabzon valiliğine tayin
edildi. Ancak Trabzon’a gitmeden Osmanlı-Rus Savaşı’nın (93 Harbi) başlaması
üzerine Tuna cephesi komutanlığına gönderildi. Dört buçuk ay sonra bu
görevinden azledildi. Serdâr-ı Ekrem Abdülkerîm Nâdir Paşa ve diğerleri gibi
Eşref Paşa da mağlubiyetten sorumlu tutularak 1878 yılının sonlarında Limni
adasına sürüldü. Birkaç ay sonra II. Abdülhamid tarafından bağışlanarak
İstanbul’a getirildi, ardından da selamlık resmine memur edildi. Eşref Paşa
1312/1894 yılında İstanbul’da vefat etti. Merkez Efendi Kabristanı’nda
kayınpederi Kânî Paşa’nın kabri civarına defnedildi (Kahraman, 1995: 475).

Eşref Paşa, genç yaşından itibaren edebiyatla da meşgul olmuş, resmî
görevleri sırasında devrin şairleriyle tanışarak onlara yakınlık göstermiştir.

yüzyılda eski tarz şiiri devam ettiren
şairlerdendir. Aynı zevki paylaşan şairlerin oluşturduğu Encümen-i Şu’arâ
toplantılarına da katılmıştır (Kahraman, 1995: 475). Eşref Paşa’nın bilinen tek
eseri Dîvân’ıdır.

Eşref Paşa Dîvânı ve Dîvân’ın Basımına Düşürülen Tarihler

Dîvân, 1278/1861 yılında 205 sayfa olarak Dîvân-ı Eşrefü’ş-Şu’arâ adıyla
İstanbul’da basılmıştır. Müellif hattı olduğu değerlendirilen bir yazma nüshası
Süleymaniye Kütüphanesi’nde (3664) numarada kayıtlı olup 34 sayfadır.

Ayrıca Fuzûlî, Uncuzâde Fehim,
Sâmî, Halîm ve Nahîfî’nin gazellerini tahmis etmiştir (Kahraman, 1995: 47).

Dîvân’ın sonunda eserin basımına yazılan tarih manzumeleri
bulunmaktadır. İstanbul’da basılan Dîvân’ın basımı 1278 ise de düşürülen
tarihler 1277’dir. Yazma nüshalarda bulunmayıp 1278/1861’de basılan matbu
nüsahada bulunan ve çalışmamıza konu olan şairler ve manzume sayıları şu
şekildedir:

Sıra No

Tarih Manzumesi Yazan Şairin Adı

Manzume Sayısı

1 Namık Kemal 1

2 Şerif Rüşdî Efendi 1

3 Kamil Efendi 1

4 Senîh Efendi 1

5 Nâ’ilî Efendi 1

6 Hakkı Efendi 1

7 Recâ’izâde Mehmed Celal Bey 1

yüzyıldan itibaren gelişmeye başlayan tarih düşürme sanatı, XVIII.
yüzyılda zirveye ulaşmıştır. Klasik Türk edebiyatı şairlerinin pek çoğunun farklı
yoğunlukta ilgisini çekmiş ve çok geniş bir yelpazede kendine yer bulmuştur.

Eşref Paşa, Klasik Türk edebiyatının son temsilcilerindendir. Tek eseri
olan Dîvân’ı 1278/1861 yılında İstanbul’da basılmıştır. Bu çalışmada Eşref Paşa
Dîvânı’nın basımına Namık Kemal, Şerif Rüşdî Efendi, Kamil Efendi, Senîh
Efendi, Nâ’ilî Efendi, Hakkı Efendi, Recâ’izâde Mehmed Celal Bey, Râzî Efendi,
Fatîn Efendi gibi dönemin tanınmış şairleri tarafından kaleme alınan tarih
manzumeleri ortaya konulmuştur.